№ 1-100/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 апреля 2019 года г. Оренбург

Промышленный районный суд г. Оренбурга 

в составе председательствующего судьи Петрищевой Е.В.,

при секретаре Паламарь Ю.И.,

с участием: 

- государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Промышленного района г. Оренбурга Бобровой Е.А., помощника прокурора Промышленного района г. Оренбурга Телятниковой М.О., 

- защитника – адвоката Лаштабо Ю.В., 

- подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие и незаконно приобрел, хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, незаконно, умышленно, без цели сбыта, с целью личного использования, не имея соответствующего разрешения, взял на хранение предмет, схожий с огнестрельным оружием, самодельно переделанный из двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> № (обрез), который принес к себе в 

<

адрес> и хранил до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в диване, находящимся в зале вышеуказанной квартиры.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 16 часов 15 минут в ходе санкционированного судьей Ленинского района г. Оренбурга обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 

<

адрес> сотрудниками 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято вышеуказанное огнестрельное ружье, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, самодельно переделано из двуствольного гладкоствольного огнестрельного ружья, 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> № путем внесения в его первоначальную заводскую конструкцию самодельных изменений путем укорачивания: ствола до остаточной длины 382 мм, и приклада до формы приближенной к пистолетной рукоятке, который пригоден для производства выстрелов и относится к категории среднествольного гладкоствольного огнестрельного оружия.

Он же, (ФИО1), в конце 

<

данные изъяты>, находясь около 

<

адрес> имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, осознавая при этом преступный характер и общественную опасность своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления 

<

данные изъяты>, узнав данную информацию через средства массовой информации, путем 

<

данные изъяты> приобрел растительную массу, которая, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой, доведенной до постоянной массы не менее 9, 91 гр., что является значительным размером, которые с той же целью, незаконно, умышленно, без цели сбыта, хранил в фольгированных свертках в прихожей, в зале указанного дома и около него.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 16 часов 15 минут сотрудниками полиции, находясь в 

<

адрес>, в ходе обследования помещений, жилища, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в прихожей дома на печи в железной металлической банке по вышеуказанному адресу, были обнаружены и изъяты 6 фольгированных свертков с растительной массой, которая, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, общей массой, доведенной до постоянной массы не менее 5,84 гр., что является значительным размером; так же в прихожей дома в печи обнаружен и изъят фольгированный сверток с растительной массой, которая, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой, доведенной до постоянной массы не менее 0,30 гр., что является значительным размером; в гарнитуре зала дома по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят фольгированный сверток с растительной массой, которая, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой, доведенной до постоянной массы не менее 0,95 гр.; в 2 метрах от угла дома по вышеуказанному адресу в стеклянной банке обнаружены и изъяты 5 фольгированных свертков с растительной массой, которая, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой, доведенной до постоянной массы не менее 4,28 гр.; Общая масса наркотического средства 

<

данные изъяты> доведенной до постоянной массы не менее 9,91 гр., что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал частично, а именно вину по ч. 1 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме, вину по ч. 1 ст. 222 УК РФ не признал и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около своего дома был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты>, которые пояснили ему, что у них имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, был произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных к обороту предметов и веществ обнаружено не было. На их вопрос о наличии запрещенных веществ в доме он ответил, что в доме есть запрещенное к обороту и все вместе прошли в дом. В доме он добровольно выдал наркотическое средство, которое хранил в целях личного потребления и огнестрельное оружие, которое ему давно принес на хранение его знакомый. Раньше не сдал огнестрельное ружье, так как боялся проблем с полицией.

Свидетель ФИО17 пояснил в судебном заседании, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он в составе оперативной группы 

<

данные изъяты> принимал участие в ОРМ «Наблюдение», в ходе которого был задержан ФИО2 возле своего дома по 

<

адрес>. Были приглашены понятые, ФИО1 разъяснена причина задержания. Был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных к обороту предметов и веществ обнаружено не было. Затем было произведено обследование жилища ФИО1 ФИО1 был задан вопрос о наличии в доме запрещенных к обороту предметов и веществ, на что ФИО1 пояснил и указал о том, что в доме хранит наркотическое средство 

<

данные изъяты> для личного употребления. После того, как наркотическое средств было изъято, ФИО1 пояснил про огнестрельное оружие (обрез и ружье 

<

данные изъяты> которое ему передал для хранения его покойный знакомый. По итогам был составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица, поставили свои подписи, замечаний не поступило.

Свидетель ФИО18 пояснил в судебном заседании, что состоит в должности 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ у своего дома был задержан ФИО1, произведен его досмотр, в ходе которого ничего запрещенного к обороту обнаружено не было. После чего было произведено обследование жилища в ходе, которого было обнаружено и изъято наркотическое средство: 5 свертков в печи, один в комнате и 6 свертков в банке на улице. ФИО1 пояснил, что хранит наркотическое средство для личного употребления. Также в ходе осмотра было изъято огнестрельное оружие, ФИО1 пояснил, что передал его для хранения его знакомый.

На основании ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями между показаниями, данными в ходе дознания и в судебном заседании, по ходатайству стороны обвинения были оглашены показания свидетеля ФИО18 данные им на предварительном следствии по данному уголовному делу.

Будучи допрошенным в ходе дознания свидетель ФИО18 пояснил, что он работает в должности 

<

данные изъяты> с 2018 года, в 

<

данные изъяты> с 2014 года. ДД.ММ.ГГГГ он в составе оперативной группы 

<

данные изъяты> совместно со старшим оперуполномоченным по 

<

данные изъяты> ФИО21 оперуполномоченным по 

<

данные изъяты> ФИО22, старшим оперуполномоченным полиции ФИО17 при силовой поддержке сотрудников 

<

данные изъяты> принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», в результате которого в 5 метрах от 

<

адрес> ими был задержан ФИО1, 

<

данные изъяты> проживающий по адресу: 

<

адрес>. Они подошли к данному мужчине, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что имеется оперативная информация, согласно которой он причастен к незаконному обороту наркотических средств и их действия направлены на их изъятие. Кроме этого они пояснили, что сейчас будут проводить его личный досмотр и пригласили двух понятых. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также был задан вопрос есть ли у него при себе, что либо запрещенное, на что он сказал, что ничего запрещенного у него при себе нет. Также понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 ничего запрещенного при нем обнаружено не было. После проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором ФИО1 и понятые поставили свои подписи. После окончания личного досмотра, ФИО1, они предъявили постановление судьи на проведение обследования его жилища, расположенного по вышеуказанному адресу, с которым ФИО1 ознакомился путем личного прочтения и поставил свою подпись. Перед началом обследования жилища ФИО1, ими понятым были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 была разъяснена ст. ст. 48, 51 Конституции РФ, а так же ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, на что ФИО1 ответил, что по адресу своего проживания хранит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> В ходе проведения обследования в прихожей на печи была обнаружена металлическая банка из-под чая, в которой внутри были обнаружены шесть свертков, выполненных из фольгированной бумаги. В ходе развертывания свертков внутри была обнаружена растительная масса 

<

данные изъяты> Вышеописанные свертки были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати № 

<

данные изъяты> на котором расписались понятые и ФИО1 Со слов ФИО1 в вышеописанных свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> с целью личного употребления. Далее в вышеописанной железной банке, с находящимися там сверками, были изъяты два следа пальцев рук, которые были упакованы в бумажный конверт и опечатаны вышеописанным способом. В ходе дальнейшего осмотра печи, внутри были обнаружены пять патронов 

<

данные изъяты>, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет вышеописанным способом. Кроме этого, внутри печи был обнаружен сверток, выполненный из фольгированной бумаги с растительным веществом 

<

данные изъяты> внутри и электронные весы, которые были изъяты и упакованы вышеописанным способом. Далее в подсобном помещении, находящемся слева от кухни, у правой стенки на полу было обнаружено охотничье ружье 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, с находящимися в отъемном магазине двумя патронами. Ружье с отстегнутым магазином и двумя патронами были изъяты и упакованы в кожаный чехол вышеописанным способом. Далее в зале с правой стороны от кухни внутри дивана было обнаружен предмет внешне схожий с обрезом охотничьего ружья, с маркировкой 

<

данные изъяты> и двумя патронами в патроннике, который был изъят вышеописанным способом. Далее в ходе осмотра зала, в гарнитуре, стоящем у стенки обнаружен сверток, выполненный из фольгированной бумаги, внутри которого находится растительная масса 

<

данные изъяты> который был изъят вышеописанным способом. Далее на участке местности, прилегающем к дому в 2 метрах от угла дома, была обнаружена стекленная банка, в которой находились 5 свертков из фольги с растительной массой 

<

данные изъяты> внутри. Данная банка с содержимым была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет вышеописанным способом. По факту обнаружения и изъятия, указанных выше предметов и веществ ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он приобрел и хранил в целях личного употребления. Обнаруженное ружье 

<

данные изъяты> обрезанное ружье 

<

данные изъяты>, являются огнестрельным оружием. Данные два оружия и патроны к ним примерно в ДД.ММ.ГГГГ году передал ему его знакомый ФИО25, который через некоторое время скончался. По завершению обследования был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица путем личного прочтения и заверили своими подписями. ФИО1 был доставлен в помещение 

<

данные изъяты> для дальнейшего разбирательства. (Том 1, л.д. 130-132).

Оглашенные показания свидетель ФИО18 подтвердил.

Свидетель ФИО27 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого при досмотре ФИО1 и обследовании его жилища. В ходе обследования было обнаружено наркотическое средство и огнестрельное оружие, которое было изъято.

На основании ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями между показаниями, данными в ходе дознания и в судебном заседании, по ходатайству стороны обвинения были оглашены показания свидетеля ФИО27 данные им в ходе дознания по данному уголовному делу.

Будучи допрошенным в ходе дознания свидетель ФИО27пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он был приглашен сотрудниками 

<

данные изъяты> в качестве участвующего лица, при производстве личного досмотра вещей и предметов одежды неизвестного ему молодого человека. После того как он дал свое согласие, он вместе с сотрудниками полиции и еще одним молодым человеком проследовали к адресу: 

<

адрес>. Приехав на вышеуказанный адрес, ему и второму молодому человеку, который также участвовал в качестве понятого, были разъяснены их права и обязанности. После этого им предъявили мужчину, который представился, как ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, и пояснили, что будет проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра, ФИО1 была разъяснена ст.ст. 48, 51 Конституции РФ, а также примечание к ст. 228 УК РФ, так же ему было разъяснено, что действия сотрудников полиции направлены на изъятия наркотических средств, а так же других предметов запрещенных в гражданском обороте. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, на что ФИО1 ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1 ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было, ничего не изымалось. По завершению проведения личного досмотра ФИО1 был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица путем личного прочтения и заверили своими подписями. После окончания личного досмотра, ФИО1, сотрудники полиции предъявили постановление судьи на проведение обследования его жилища, расположенного по вышеуказанному адресу, с которым ФИО1 ознакомился путем личного прочтения и поставил свою подпись. Перед началом обследования жилища ФИО1, сотрудниками полиции ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 была разъяснена ст.ст. 48, 51 Конституции РФ, а так же было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, на что ФИО1 ответил, что по адресу своего проживания хранит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> В ходе проведения обследования в прихожей на печи была обнаружена металлическая банка из- под чая, в которой внутри были обнаружены шесть свертков, выполненных из фольгированной бумаги. В ходе развертывания свертков внутри была обнаружена растительная масса 

<

данные изъяты>. Вышеописанные свертки были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати № 

<

данные изъяты> на котором расписались он, другой понятой и ФИО1 Со слов ФИО1 в вышеописанных свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> с целью личного употребления. Далее в вышеописанной железной банке, с находящимися там сверками, были изъяты два следа пальцев рук, которые были упакованы в бумажный конверт и опечатаны вышеописанным способом. В ходе дальнейшего осмотра печи, внутри были обнаружены пять патронов 

<

данные изъяты>, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет вышеописанным способом. Кроме этого, внутри печи был обнаружен сверток, выполненный из фольгированной бумаги с растительным веществом 

<

данные изъяты> внутри и электронные весы, которые были изъяты и упакованы вышеописанным способом. Далее в подсобном помещении, находящемся слева от кухни, у правой стенки на полу было обнаружено охотничье ружье 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, с находящимися в отъемном магазине двумя патронами. Ружье с отстегнутым магазином и двумя патронами были изъяты и упакованы в кожаный чехол вышеописанным способом. Далее в зале с правой стороны от кухни внутри дивана было обнаружен предмет внешне схожий с обрезом охотничьего ружья, с маркировкой 

<

данные изъяты> и двумя патронами в патроннике, который был изъят вышеописанным способом. Далее в ходе осмотра зала, в гарнитуре, стоящем у стенки обнаружен сверток, выполненный из фольгированной бумаги, внутри которого находится растительная масса 

<

данные изъяты>, который был изъят вышеописанным способом. В ходе осмотра прилегающего к дому участка в 2 метрах от угла дома была обнаружена стеклянная банка, внутри которой находились 5 свертков из фольгированной бумаги, внутри которых была обнаружена растительная масса 

<

данные изъяты>, которые были изъяты и упакованы аналогичным способом вместе с банкой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> которую он хранил с целью личного употребления. Обнаруженные предметы, внешне схожие с огнестрельным оружием являются огнестрельным оружием, которые ФИО1 примерно в ДД.ММ.ГГГГ году отдал на хранение его знакомый ФИО25, который позже скончался. По завершению обследования жилища ФИО1 был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица путем личного прочтения и заверили своими подписями. (Том 1, л.д. 121-123).

Оглашенные показания свидетель ФИО27 подтвердил.

Свидетель ФИО33 пояснил в судебном заседании, что он совместно с ФИО27 принимали участие в качестве понятого при досмотре ФИО1 и обследовании его жилища. В ходе, которого в доме было обнаружено наркотическое средство, огнестрельное ружье и обрез. Что пояснил ФИО27 по поводу обнаруженного, не помнит.

Свидетель ФИО36 своего супруга ФИО1 охарактеризовала с положительной стороны. Пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ у них в доме был произведен осмотр, в ходе которого было обнаружено наркотическое средство, супруг сам указал на это. Что пояснил, она не помнит. 

<

данные изъяты>

Помимо показаний свидетелей, виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- рапорт сотрудника 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП №, согласно которому в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято тринадцать свертков с растительной массой 

<

данные изъяты>, 2 предмета внешне-схожих с огнестрельным оружием, 9 предметов внешне-схожих с боеприпасами, принадлежащие ФИО1 (Том 1, л.д. 3);

- справка – меморандум по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО1: 

<

адрес>, изъяты тринадцать свертков с растительной массой 

<

данные изъяты>, 2 предмета внешне-схожих с огнестрельным оружием, 9 предметов внешне-схожих с боеприпасами. (Том 1, л.д. 19);

- протокол обследования помещений, жилища, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ иллюстрационная таблица, согласно которым произведено обследование помещений, жилища, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра дома, в прихожей на печи была обнаружена железная металлическая банка из под чая, в которой внутри были обнаружены шесть свертков, выполненных из фольгированной бумаги. В ходе развертывания свертков, внутри была обнаружена растительная масса 

<

данные изъяты> Вышеописанные свертки были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет. Со слов ФИО1 в вышеописанных свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> с целью личного употребления. С вышеописанной железной банки, в которой находились свертки с растительной массой 

<

данные изъяты> были изъяты два пальца следа рук, которые были упакованы в бумажный конверт. В ходе осмотра вышеописанной печи, внутри были обнаружены пять патронов 

<

данные изъяты>, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет. Также в печи был обнаружен аналогичный сверток, выполненный из фольгированной бумаги с растительным веществом 

<

данные изъяты>. Данный сверток был изъят и упакован. Также были обнаружены электронные весы, которые были изъяты и упакованы. В подсобном помещении, находящимся слева, относительно кухни, у правой стенки на полу было обнаружено охотничье ружье 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с находящимся в магазине 2 патронами. Вышеописанное ружье с отстегнутым магазином, в котором находятся два патрона были изъяты и упакованы в кожаный чехол. В зале, относительно с правой стороны от кухни, был обнаружен диван. Внутри дивана обнаружено обрезанное ружье 

<

данные изъяты> в патроннике с двумя патронами. Предмет, схожий с обрезанным ружьем был изъят и упакован совместно с двумя ранее находящимися патронами в патроннике в зеленый пакет. В ходе осмотра вышеуказанного дома, в гарнитуре, стоящей у правой стенки был обнаружен сверток, выполненный из фольгированной бумаги, внутри которого находилась растительная масса 

<

данные изъяты>. Данный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. Далее, был осмотрен прилегающий участок местности к вышеописанному дому. В ходе осмотра участка в двух метрах от угла дома была обнаружена стеклянная банка, внутри которой находились пять свертков из фольгированной бумаги. В ходе развертывания свертков, внутри каждого была обнаружена растительная масса 

<

данные изъяты>. Вышеописанные свертки были изъяты и упакованы. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> которую он хранил с целью личного потребления. Обнаруженные предметы схожие с ружьем и обрезом от ружья являются огнестрельным оружием, которые ФИО1, примерно в ДД.ММ.ГГГГ году отдал на хранение его знакомый. В ходе обследования была изъята металлическая банка из-под чая, в которой были обнаружены шесть свертков с растительной массой 

<

данные изъяты>. Данная банка из-под чая и находящиеся в нем свертки был изъяты и упакованы в полимерный пакет. Как пояснил ФИО1 наркотическое средство 

<

данные изъяты> он приобрел путем сбора 

<

данные изъяты> во дворе своего дома. (Том 1, л.д. 25-47);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому растительные массы (объекты 1-5), представленные при отношении, зарегистрированном в КУСП под № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> отдела 

<

данные изъяты>, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> Массы наркотического средства 

<

данные изъяты> доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследование - 0,82 г (объект 1), 0,34 г (объект 2), 0,83 г (объект 3), 0,80 г (объект 4), 0,82 г (объект 5). (Том 1, л.д. 64);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ растительные массы (объекты 1-6), представленные при отношении, зарегистрированном в КУСП под № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> отдела 

<

данные изъяты>, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> Массы наркотического средства 

<

данные изъяты> доведенного до постоянной ассы, с учетом израсходованного на проведение исследование - 0,88 г (объект 1), 0,87 г (объект 2), 0,88 г (объект 3), 0,85 г. (объект 4), 0,86 г (объект 5), 0,85 г (объект 6). (Том 1, л.д. 67);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой растительная масса, представленная при отношении, зарегистрированном в КУСП под № от ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

данные изъяты> отдела 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> Масса наркотического средства 

<

данные изъяты> доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследование - 0,26 г. (Том 1, л.д. 70);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительная масса, представленная при отношении, зарегистрированном в КУСП под № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> отдела 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> Масса наркотического средства 

<

данные изъяты> доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследование - 0,85 г. (Том 1, л.д. 73);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленные на исследование 5 предметов, относятся а категории боеприпасов для ненарезного охотничьего огнестрельного оружия соответствующего калибра. Представленные патроны являются охотничьими патронами 

<

данные изъяты> к гладкоствольному (ненарезному) огнестрельному оружию. Представленные патроны изготовлены заводским способом. Два патрона пригодны для стрельбы. (Том 1, л.д. 76);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленные на исследование предмет схожий с огнестрельным оружием и два патрона, являются: патроны – являются охотничьими патронами 

<

данные изъяты> к гладкоствольному (ненарезному) огнестрельному оружию. Представленные патроны изготовлены заводским способом. Один патрон пригоден для стрельбы. Данные патроны относятся к категории боеприпасов для ненарезного охотничьего огнестрельного оружия соответствующего калибра. Предмет схожий с огнестрельным оружием – относится к категории среднествольного гладкоствольного огнестрельного оружия, 

<

данные изъяты> Самодельно переделанным из двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья, 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> (заводской номер уничтожен), путем внесения в его первоначальную заводскую конструкцию самодельных изменений путем укорачивания: ствола до остаточной длины 382 мм, и приклада до формы приближенной к пистолетной рукоятке. Данный обрез приговорен для производства выстрелов. Представленные на исследование предмет схожий с огнестрельным оружием и два патрона, являются: патроны – являются охотничьими патронами 

<

данные изъяты> к гладкоствольному (ненарезному) огнестрельному оружию. Представленные патроны изготовлены заводским способом. Один патрон пригоден для стрельбы. Данные патроны относятся к категории боеприпасов для ненарезного охотничьего огнестрельного оружия соответствующего калибра. Предмет схожий с огнестрельным оружием – относится к категории гладкоствольного длинноствольного (ненарезного) огнестрельного оружия, и является охотничьим карабином 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, за № ДД.ММ.ГГГГ года выпуска. Представленное оружие исправно и пригодно для производства выстрелов. (Том 1, л.д. 79);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на исследование предмет, схожий с огнестрельным оружием является гладкоствольное (не нарезное) огнестрельное оружие. Самодельно переделанным из двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> путем внесения в его первоначальную заводскую конструкцию самодельных изменений путем укорачивания: ствола до остаточной длины 382 мм, и приклада до формы приближенной к пистолетной рукоятке. Данный обрез пригоден для производства выстрелов. (Том 1, л.д. 147-149);

- заключение эксперта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительные массы (объекты 1-13), представленные по уголовному делу из ОД отдела полиции № 

<

данные изъяты> являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> Массы наркотического средства 

<

данные изъяты> доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение экспертизы, составляют 0,78 г (объект 1), 0,30 г (объект 2), 0,79 г (объект 3), 0,76 г (объект 4), 0,78 г (объект 5), 0,84 г (объект 6), 0,83 г (объект 7), 0,84 г (объект 8), 0,81 г (объект 9), 0,82 г (объект 10), 0,81 г (объект 11), 0,22 г (объект 12), 0,81 г (объект 13). (Том 1, л.д. 153-158);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы рук, перекопированные на отрезки темной дактилопленки с наибольшими размерами сторон 28х33 мм, 27х41 мм, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, не пригодны для идентификации личности. (Том 1, л.д. 164-170);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является транспортировочный пакет, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала. В указанном пакете находятся: 1) пакет, изготовленный из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится пакет, изготовленного из прозрачного полимерного материала, 5 пакетиков, изготовленных из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа 

<

данные изъяты> и полосой, выполненной красящим веществом синего цвета, в каждом из которых находятся растительная масса 

<

данные изъяты>; 2) пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала, в котором находится банка, изготовленная из прозрачного бесцветного стекла. На внешней поверхности банки имеется этикетка с рисунками и надписями, выполненными красящими веществами различных цветов. Горловина банки укупорена крышкой, изготовленной из полимерного материала белого цвета, в которой находятся фрагменты фольги серебристо-серого цвета; 3) пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала, 6 пакетиков, изготовленных из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа 

<

данные изъяты> и полосой, выполненной красящим веществом синего цвета, в каждом из которых находятся растительная масса 

<

данные изъяты> 4) пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала, в котором находятся фрагменты фольги серебристо-серого цвета; 5) пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала, в котором находятся фрагменты нитей белого цвета, 1 пакетик, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа 

<

данные изъяты> и полосой, выполненной красящим веществом синего цвета, в котором находится растительная масса 

<

данные изъяты>; 6) пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала, в котором находится фольга серебристо-серого цвета; 7) пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала, в котором находятся фрагменты нитей белого цвета, 1 пакетик, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа 

<

данные изъяты> и полосой, выполненной красящим веществом синего цвета, в котором находится растительная масса 

<

данные изъяты>; 8) пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала, в котором находится фольга серебристо-серого цвета. (Том 1, л.д. 172-175);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция (расписка) № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 1, л.д. 176-177);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены объекты: 1) полиэтиленовый пакет зеленого цвета, в котором находятся фрагменты нитей белого цвета, концы которых вклеены в бирку с оттиском круглой печати № 

<

данные изъяты> с пояснительной надписью и подписью; двуствольное оружие, длина оружия 596 мм, длина стволов с патронниками 383 мм, диаметр каналов ствола у дульного среза 18,4 мм. Стволы отъемные, расположены в вертикальной плоскости, выполнены из металла черного цвета. Рукоятка пистолетной формы изготовлена из дерева темно-коричневого цвета. Со стороны дульного среза имеются следы отпила стволов в виде валиков и бороздок. В нижней части под стволами расположены деревянные крепления. Часть между стволами и рукояткой выполнена из металла светло-серого цвета, на которой имеются резные узоры. Две гильзы патронов, которые выполнены из полимерного материала серого цвета и имеют металлические основания, длина гильз 63 мм, диаметр корпуса 20 мм. На боковой поверхности гильз красителем черного цвета нанесены маркировки, на донцах гильз имеются маркировки 

<

данные изъяты> На корпусе имеется надпись 

<

данные изъяты> Края в верхней части имеют неровности в виде волн; 2) кожаный чехол черного цвета, в котором находятся одноствольное оружие с присоединяющимся магазином. Длина оружия 

<

данные изъяты> длина ствола с патронником 

<

данные изъяты>. Оружие состоит из нескольких частей и механизмов. На оружие имеются следующие маркировочные обозначения: на затворе справа 

<

данные изъяты> на ствольной коробке слева 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на ствольной коробке слева 

<

данные изъяты> год изготовления ДД.ММ.ГГГГ Оружие выполнено из металла черного цвета; 2 гильзы патронов, которые выполнены из полимерного материала желтого цвета и имеют металлические основания, длина гильз 64 мм, диаметр корпуса 17 мм. На боковой поверхности гильз красителем черного цвета нанесены маркировки, на донцах гильз имеются маркировки 

<

данные изъяты> Края верхней части имеют неровности в виде волн; 3) прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находятся прозрачный полиэтиленовый пакет; фрагменты нитей белого цвета, концы которых вклеены в бирку с оттиском круглой печати № ЭКО 

<

данные изъяты> с пояснительной надписью и подписью; 2 гильзы патронов, которые выполнены из полимерного материала темно-серого цвета и имеют металлические основания, длина гильз 63 мм, диаметр корпуса 20 мм. На боковой поверхности гильз красителем черного цвета нанесены маркировки, на донцах гильз имеются маркировки 

<

данные изъяты> На корпусе имеется надпись 

<

данные изъяты> Края в верхней части имеют неровности в виде волн; 1 гильза патрона, которая выполнена из полимерного материала красного цвета и имеет металлическое основание, длина гильзы 63 мм, диаметр корпуса 20 мм. На боковой поверхности гильз красителем черного цвета нанесены маркировки, на донцах гильз имеются маркировки 

<

данные изъяты> На корпусе имеется надпись 

<

данные изъяты> Края в верхней части имеют неровности в виде волн; 2 патрона, корпус которых выполнен из полимерного материала белого цвета и имеют металлические основания, длина гильз 63 мм, диаметр корпуса 20 мм. На боковой поверхности гильз красителем черного цвета нанесены маркировки, на донцах гильз имеются маркировки 

<

данные изъяты> (Том 1, л.д. 178-180);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ. (Том 1, л.д. 181-184);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены объекты: 1) прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится металлическая банка, округлой формы, с металлической крышкой. Внешняя часть банки имеет изображение орнамента сине-золотого цвета, с надписью 

<

данные изъяты> внутренняя часть - золотистого цвета. Банка диаметром 9,5 см.; 2) прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится картонная коробка черного цвета, на которой имеется изображение электронных весов и текст, выполненный на английском языке. В коробке находятся электронные весы, корпус которых выполнен из металла светло-серого цвета, весы имеют цифровое табло, кнопки и металлическую платформу. (Том 1, л.д. 185-186);

- расписка ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 получил на ответственное хранение от сотрудников полиции, принадлежащие ему электронные весы с коробкой, металлическую банку, претензий не имеет. (Том 1, л.д. 187);

- рапорт сотрудника 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП № согласно которому в расследования уголовного дела выявлен факт дополнительного преступления, совершенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство, принадлежащие ФИО1 (Том 1, л.д. 7);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование предмет схожий с огнестрельным оружием и два патрона (в зеленом полимерном пакете), являются: патроны - являются охотничьими патронами 

<

данные изъяты> к гладкоствольному (ненарезному) огнестрельному оружию. Представленные патроны изготовлены заводским способом. Один патрон пригоден для стрельбы. Данные патроны относятся к категории боеприпасов для ненарезного охотничьего огнестрельного оружия соответствующего калибра. Предмет схожий с огнестрельным оружием - относится к категории среднествольного гладкоствольного огнестрельного оружия, 

<

данные изъяты>. Самодельно переделанным из двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> (заводской номер - уничтожен), путем внесения в его первоначальную заводскую конструкцию самодельных изменений путем укорачивания: ствола до остаточной длины 382 мм, и приклада до формы приближенной к пистолетной рукоятке. Данный обрез пригоден для производства выстрелов. Представленные на исследование предмет схожий с огнестрельным оружие и два патрона (в кожаном чехле), являются: патроны - являются охотничьими патронами 

<

данные изъяты> к гладкоствольному (ненарезному) огнестрельному оружию. Представленные патроны изготовлены заводским способом. Один патрон пригоден для стрельбы. Данные патроны относятся к категории боеприпасов для ненарезного охотничьего огнестрельного оружия соответствующего калибра. Предмет схожий с огнестрельным оружием - относится к категории гладкоствольного длинноствольного (ненарезного) огнестрельного оружия, и является охотничьим карабином 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, за № ДД.ММ.ГГГГ года выпуска. Представленное оружие исправно и пригодно для производства выстрелов. Представленные на исследование 5 предметов, относятся к категории боеприпасов для ненарезного охотничьего огнестрельного оружия соответствующего калибра. Представленные патроны являются охотничьими патронами 

<

данные изъяты> к гладкоствольному (ненарезному) огнестрельному оружию. Представленные патроны изготовлены заводским способом. Один патрон пригоден для стрельбы. (Том 1, л.д. 145-149).

В ходе судебных прений государственный обвинитель по предъявленному ФИО1 обвинению по ч. 1 ст. 222 УК РФ исключил из объема предъявленного обвинения квалифицирующий признак «приобретение», как не нашедший своего подтверждения в ходе судебного заседания, и квалифицирующий признак «его основных частей, боеприпасов», как излишне вмененный.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, поскольку суд вправе устанавливать виновность лица лишь при условии, если ее доказывают органы, осуществляющие уголовное преследование. 

Проанализировав доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого и квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ – как незаконное хранение огнестрельного оружия;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

По ч.1 ст. 222 УК РФ:

Преступление подсудимым совершено с прямым умыслом, который был направлен на незаконное хранение огнестрельного оружия.

Под хранением огнестрельного оружия суд понимает сокрытие его по месту жительства ФИО1, обеспечивающим его сохранность. ФИО1 понимал, что указанный предмет запрещен к свободному обращению, тем не менее, хранил его в своем доме.

Предметом преступления является огнестрельное оружие, изъятое в ходе обследования помещения - 

<

адрес>, принадлежащее ФИО1, которое согласно заключению эксперта самодельно переделано из двуствольного гладкоствольного огнестрельного ружья, 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> №, путем внесения в его первоначальную заводскую конструкцию самодельных изменений путем укорачивания: ствола до остаточной длины 382 мм., и приклада до формы приближенной к пистолетной рукоятке, который пригоден для производства выстрелов и относится к категории среднествольного гладкоствольного огнестрельного оружия.

По ч. 1 ст. 228 УК РФ:

ФИО1 знал о том, что законом запрещено без соответствующего разрешения приобретать и хранить наркотические средства, тем не менее, приобрел и хранил наркотическое средство - 

<

данные изъяты> то есть действовал умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий.

Под незаконным приобретением суд понимает получение подсудимым наркотического средства путем 

<

данные изъяты>

Под «незаконным хранением наркотического средства» суд понимает незаконное владение наркотическим средством, хранением наркотического средства в своем доме.

Под квалифицирующим признаком «в значительном размере» суд понимает количество изъятого наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 9,91 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, либо частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Суд обосновывает обвинение показаниями подсудимого в судебном заседании, свидетелей данными ими в ходе судебного заседания, которые согласуются между собой и дополняют друг друга, а также другими материалами дела.

Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, они согласуются между собой и другими материалами уголовного дела по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга, являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания вины подсудимого.

В соответствии с примечанием к ст.222 УК РФ не может признаваться добровольной сдачей предметов, указанных в ст. 222 УК РФ их изъятие при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию.

Таким образом, под добровольной сдачей огнестрельного оружия следует понимать выдачу лицом имеющегося у него оружия по своей воле или сообщение органам власти о месте его нахождения при реальной возможности дальнейшего хранения огнестрельного оружия.

Как было установлено в судебном заседании огнестрельное оружие было обнаружено в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и реальной возможности дальнейшего хранения огнестрельного оружия у ФИО1 не было, указание им на место хранения огнестрельного оружия в ходе обследования помещения не является добровольной сдачей предметов указанных в ст. 222 УК РФ.

Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, они согласуются между собой и другими материалами уголовного дела по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга, являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания вины подсудимого.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимому в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты>

Подсудимым совершены преступления, относящиеся к категории средней тяжести против общественной безопасности и небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит частичное признание вины в судебном заседании и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, положительные характеристики от участкового уполномоченного полиции, и по прежнему месту работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не установил.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает возможным исправление ФИО1 наказанием в виде ограничения свободы. 

Принимая решение о необходимости назначения наказания в виде ограничения свободы, суд учитывает, что ФИО1 имеет регистрацию на территории 

<

адрес> и постоянно проживает по месту регистрации.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, оснований для назначения иных видов наказаний, в том числе и принудительных работ по ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд не усматривает, поскольку принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы, а суд пришел к выводу о назначении подсудимому наказания в виде ограничения свободы.

Поскольку ФИО1 совершены преступления, относящиеся к категории средней тяжести и небольшой тяжести, суд назначает ему наказание с учетом правил ч. 2 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания назначенных за каждое преступление.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления по ч. 1 ст. 222 УК РФ, оснований для изменения категории преступления, совершенным подсудимым, на менее тяжкое, суд не установил.

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ не применимы, так как данное преступление относится к категории небольшой тяжести.

Исключительных обстоятельств, дающих основания для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, а также применения положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств, приобщенных к материалам дела, суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года. 

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ, назначить ФИО1 следующие ограничения свободы:

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания); не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства (пребывания), не изменять место своего жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, общей массой 9,39 гр., являющееся 

<

данные изъяты> хранящееся в камере вещественных доказательств ОП 

<

данные изъяты> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить там же до принятия решения по выделенному из настоящего уголовного дела материалу по факту сбыта неустановленным лицом наркотических средств;

- полиэтиленовые пакетики, фрагменты фольги, стеклянная банка, упакованные в транспортировочный пакет, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП 

<

данные изъяты> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ - уничтожить;

- самодельное переделанное из двуствольного гладкоствольного огнестрельного охотничьего ружья 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>, 2 гильзы от двух охотничьих патрона 

<

данные изъяты>, упакованные в зеленый полимерный пакет; охотничий карабин 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> № ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, 2 гильзы от двух охотничьих патронов 

<

данные изъяты> упакованные в кожаный чехол; 3 гильзы от 3 охотничьих патронов 

<

данные изъяты> и 2 охотничьих патрона 

<

данные изъяты> упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет, изъятые в ходе осмотра дома ФИО1 и прилегающей к нему территории, хранящиеся в оружейной комнате отдела полиции 

<

данные изъяты> квитанции №, - оставить там же для принятии решения в соответствии с Инструкцией, утвержденной приказом МВД СССР № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Промышленный районный суд г. Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, последний также вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Судья Е.В.Петрищева

Приговор вступил в законную силу 27.04.2019